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Commissione Europea

Direzione Generale Cccupazione, Affari Sociale e
Inclusione

Dir E - Italia, Danimarca e Svezia

c.a.:Dott. Denis Genton
denis.genton@ec.europa.eu

c.a.:Dott. Luciano Conte
luciano.conte@ec.europa.eu

Commissione Europea

Direzione Generale della Politica regionale e urbana
Dir G - Italia e Malta

c.a.:Dott. Christopher Todd
Christopher.Tedd@®ec.europa.eu

c.a.:Dott. Sebastiano Zilti
Sebastiano.ZiLLI®@ec.europa.eu

Al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economico

Agenzia Coesione Territoriale

Dott. Michele D'Ercole

michele dercole@agenziacoesione.gov.it
Dott. Sergio Scicchitano
sergio.scocchitano@agenziacoesione.gov.it

Al Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
{IGRUE}

Dott. Stefanc Mangogna
stefano.mangogna@tesoro.it

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per le Politiche di Coesione
Dott.ssa Federica Busitlo
federica,busillo@dps.gov.it

Dott.ssa Paniela Labonia
daniela.labonia@dps.gov.it

Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
Direzione Generale per le politiche attive, i servizi
per il lavoro e la formazicone

Dott.ssa Marianna D'Angelo

DGPoliticheAttiveDiv2@lavoro.gov.it



Dott.ssa Maura Ferrara
DGPoliticheAttiveDiv2@lavoro.gov.it

Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
Direzione Generale per l'inclusione e le politiche
sociali

DIVISIONE I - Politiche per la lotta alla poverta e
all'esclusione sociale,

Autoritd di gestione programmi operativi in materia
di FSE e FEAD

Dott.ssa Cristina Berliri

cherliri@lavoro.gov.it

Dott.ssa Patrizia De Felici

pdefelici@lavoro.gov.it

Al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
Direzione Generale per le politiche attive, i servizi
per il lavora e la formazione

DIVISIONE Ill = Coordinamento Fondo Sociale
Europeo

Dott. Danilo Tesei

dtesei@lavoro.gov.it

Dott.ssa Monica Lippolis

mlippolis@|avoro.gov.it

Alla Presidenza del Consiglic dei Ministri
Dipartimento per le Pari opportunita

Ufficio per gli affari generali, internazionali e gli
interventi in campo sociale

Dott.ssa Ermenegilda Siniscalchi
g.siniscalchi@governo.it

dott. Michele Palma

europa.po@governg.it

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Ministerc per la Pubblica Amministrazione e la
Semplificazione

Dipartimento per la Funzione Pubblica
Dott.ssa Laura Massoli

[.massoli@governo.it
formazione@funzionepubblica.it

Dott.ssa Anna Maria Ambrosini
a.ambrosini@governo.it

Al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare

Direzione generale per lo sviluppo sostenibile, per il
Danno Ambientale e per i Rapporti con I'Unione
Europea e gli Organismi Internazional

Dott.ssa Giusy Lombardi
lombardi.giusy@minambiente.it;

Dott. Gianluca Imparato
imparato.giznluca@minambiente.it




Al Ministero dell’'Interno

Dipartimento della Pubblica Sicurezza
Vicedirettore Generale della Pubblica Sicurezza
preposto allattivita di coordinamento e di
pianificazione delle forze di polizia

Dott. Dario Caputo

daric.caputo@interno.it

Dott.ssa Antonella Gallucci
antonella.gallucci@interne.it

Al Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della
Ricerca

Direzione Generale per il Coordinamento e lo
Sviluppo della Ricerca

Ufficio IV Programmi Operativi Comunitari finanziati
dai Fondi Strutturali dell’'Unione Europea e
Programmi e Interventi relativi al Fondo Aree
Sottoutilizzate (FAS)

Dott. Fabrizio Cobis

fabrizio.cobis@miur.it

espar.upocEmiuy.it

Dott.ssa Silvia Nardelli

segreteria.adg@mir.it

silvia.nardelli@miur.it

Al Coerdinamento tecnico Regioni formazione
professionale e lavoro

Dott. Paclo Baldi
paoclo.haldi@regione.toscana.it

Alla Regione Abruzzo

Direzione Politiche Attive del Lavoro, Sistema
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzione
Ufficio Affari Generali

Dott. Carlo Amoroso
Carlo.amoroso@regione.abruzzo.it

Dott.ssa Valeria Rastelli

valeria.rastelli@regicne.abruzzo.it

Alla Regione Basilicata

Dipartimento Programmazione e Finanze

Autorita di Gestione dei Programmi Operativi FESR
antonio.bernardo@regione.basilicata.it
fesrbasilicata@regione . basilicata.it

Dott. Giandomenico Marchese
giandomenico.marchese@regione.hasilicata.it

Alla Regione Basilicata

Dipartimento Politiche di Sviluppo , Lavoro,
Formazione e Ricerca

Autorita di Gestione del FSE

Dott. Francesco Pesce
francesco.pesce@regione.basilicata.it

ADG FSE Basilicata@regione.basilicata.it
Dott.ssa Assunta Palamone




assunta.palamona@regione.basilicata.it

Alla Provincia Autonoma di Bolzano

Segreteria Generale della Provincia
Ripartizione Europea - Ufficio FSE

Ripartizione Europea - Ufficio per l'integrazione
europea (FESR)

Dott. Claudio Spadon
claudio.spadon@provincia.bz.it

Dott. Graziano Molon
graziano.molon®@provincia.bz.it

Alla Regione Calabria

Dipartimento Lavoro, politiche della famiglia,
formazione professionale, cooperazione e
volontariato

Dott. Paolo Praticd

paolo.pratico@regcal.it

Dott.ssa Sonia Tallarico

s.tallarico@regcal.it

Alla Regione Calabria

Dipartimenta Programmazione Nazionale e
Comunitaria

Dott. Paolo Pratico
paolo.pratico@regcal.it

Dott. Tommaso Calabro
t.calabro@regcal.it

Alla Regione Campania

Direzionhe Generale per la Programmazione
economica ed il Turismo

Dott.ssa Maria Somma
m.somma@regione.campania.eu

Alla Regione Campania

Direzione Generale per I'Internazionalizzazione e i
rapporti con I"Unione Europea del sistema regionale
Dott.ssa Maria Grazia Falciatore
mariagrazia.falciatore@regione.campania.eu

Ing. Sergio Negro
sergio.negro@regione.campania,it
dg.16@regione.campania.it

Alla Regione Emilia Romagna

Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro
Dott.ssa Francesca Bergamini
progval@regione.emitia-romagna.it
fbergamini@regione.emilia-romagna.it

Dott.ssa Daniela Ferrara
dferrara@regione.emilia-romagna.it

Alla Regione Emilia Remagna
Direzione Generale Attivitd produttive, commercio,
turismo
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Programmazione e gestione dei fondi e programmi
comunitari

Dott.ssa Daniela Ferrara
dferrara@regione.emilia.romagna.it

Dott.ssa Stefania Sommacal
ssommacal@regione.emilia.romagna.it

Alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia
Direzione Centrale Lavoro, Farmazione, Istruzione,
Pari opportunita, Politiche giovanili e Ricerca
Servizio programmazione e gestione interventi
formativi

Dott.ssa Ketty Segatti

ketty.segatti@regione. fvg.it

Dott.ssa Maria Graziella Pellegrini
mariagraziella.pellegrini@regione.fvg.it

Alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia
Direzione Centrale Attivita produttive, Commaercio,
Cooperazione, Risorse agricole e forestali

Area per il manifatturiero

Servizio gestione Fondi comunitari

Dott. Giogio Paris

fondicomunitari@regione.fvg.it
giorgio.paris@regione.fvg.it

economia@certregione.fvg.it
Dott. Pietro Shuelz
pietro.shuelz@regicne.fvg.it
economia@certregione.fvg.it

Alla Regione lazio

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e
Innovazione, Scuola e Universita, Diritto allo studio
Avv.to Elisabetta Longo

elongo@regione.lazio.it

Dott.ssa Alessandra Tomai
atomai@regione.lazio.it

Alla Regione Lazio

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le
Attivitad Produttive

Dott.ssa Rosanna Bellotti

rbellotti@regione.lazig.it

Dott. Francesco Mazzotia
fmazzotta@regione.lazio.it

Alla Regione Liguria

Segreteria Generale Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale

Settore Sistema regionale della formazione
Dott.ssa Antonella Berettieri
antonella.berettieri@regione.liguria.it
Dott.Michele Scarrone
michele.scarrone@regione.liguria.it
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Alla Regione Lombardia
Direzione Centrale Programmazione Integrata e
Finanza

Unita Organizzativa Autorita di Gestione FSE e FESR

2014-2020

Programmazione Europea e Politiche di coesione
Dott. Giovanni Bocchieri
gianni_bocchieri@regione.lombardia.it
Dott.ssa Maria Pia Redaelli

maria_pia redaelli@regione.lombardia.it

Dott. Paclo Boneschi

paolo honeschi@regione.lombardia.it

Alla Regione Marche

Posizione di Funzione Politiche comunitarie e
autorita di gestione FESR e FSE

Dott.ssa Graziella Gattafoni
graziella.gattafoni@regione.marche.it
Dott.ssa Catia Rossetti

catia.rossetti@regione.marche.it

Alla Regione Molise

Direzione Area Seconda

Programmazione regionale, attivita' produttive,
agricole, forestali e ittiche, politiche dell'ambiente
Dott. Claudio locca
iocca.claudio@mail.regione.molise. it
Dott.ssa Maria Vittoria Corona
corona.mariavittoria@mail.regione.molise.it

Alla Regione Piemonte

Direzione Generale Coesione Sociale
Dott.ssa Elena Russo
elena.russo@regione.piemonte.it
Dott. Cirino Leotta

cirino.lectta@regione.piemonte.it

Alla Regione Piemonte

Direzione Generale Competitivita del Sistema
regionale

Dott.ssa Gabriella Serratrice
gabriella.serratrice@regione.piemonte.it
Dott. Alessandro Fidanza
alessandro.fidanza@regione.piemonte.it

Alla Regione Puglia FSE e FESR

Area di Coordinamento Politiche per lo sviluppo
economico, lavoro e innovazione

Dott.ssa Maria Rosaria Gemma
m.gemma@regione.puglia.it

Dott.ssa Giulia Campaniello
g.campaniello@regione.puglia.it

Alla Regione Autonoma della Sardegna



Direzione generale del Lavoro, Formazione
professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale
Dott.ssa Elisabetta Schirru
eschirru@regione.sardegna.it
pi.dgistruzione@regione.sardegna.it

Dott.ssa Maria Luisa Sollai
[sollai@regione.sardegna.it
pi.istruzione@regione sardegna.it

Alla Regione Autonoma della Sardegna

Direzione generale della programmazione, bilancio,
credito e assetto del territorio

Centro regionale di programmazione

Dott. Gianluca Cadeddu
crp.direzione@repione.sardegna.it
geadeddu@regione.sardegna.it

Dott.ssa Manuela Murru
manmurru@regione.sardegna.it

Alla Regione Siciliana

Dipartimento Regionale dell'lstruzione e della
Formazione Professionale

Dott. Gianni Silvia

g.silvia@regione. sicilia.it

Alla Regione Siciliana

Dipartimento Regionale della Programmazione
Dott. Vincenzo Falgares
attuazioneprogramma@regione.puglia.it;
adgfesr@regione.puglia.it

Regione Taoscana

Direzione Generale Competitivita del sistema
regionale e sviluppo delle competenze

Area di coordinamento Formazione, Orientamento
e Lavoro

Dott.ssa Elena Calistri
elena.calistri@regione.toscana.it

Dott. Riccardo Petrella
riccardo.petrella@regicne.toscana.it

Alia Regione Toscana

Direzione Generale Competitivita del sistema
regionale e sviluppo delle competenze

Area di coordinamento Imprese, Industria,
Artigianato, Innovazione tecnologica
comunicazionecreo@regione.toscana.it

Alla Provincia Autonoma di Trento
Dipartimento Affari Istituzionali e Legislativi
Servizio Europa - Ufficio Fondo Sociale Europeo
Dott.ssa Carla Strumendo
carla.strumendo@provincia.tn.it

Dott.ssa Sara Girardelli
sara.girardelli@provincia.tn.it




Alla Provincia Autonoma di Trento

Dipartimento Affari Istituzionali e Legislativi
Servizio Europa - Ufficio Fondi Strutturali e Progetti
Europei

Dott.ssa Sara Beatrici

sara.beatrici@provincia.tn.it

Alla Regione Umbria FSE -F

Direzione della Programmazione, Innovazione &
Competitivita

Servizio Politiche Attive del Lavoro

Direzione Regionale Programmazione, innovazione
e competitivita

Dott. Lucio Caporizzi

lcaporizzi@regione.umbria.it
programmazione@regione.umbria.it

Alla Regione Autonoma Valle d'Aosta

Presidenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta
Direzione programmi per lo sviluppo regionale
Dott. Marco Riccardi

m.riccardi@regione.vda.it

Dott.ssa Sara Battan

s.bhattan@regione.vda.it

Alla Regione Autonoma Valle d'Aosta
Dipartimento Politiche del Lavoro e della
Formazione. Politiche della formazione e
dell’occupazione- Autorita di Gestione FSE
Dott. Massimiliano Cadin
m.cadin@regione.vda.it
adg.fse@regione.vda.it

Dott. Davide Genna
d.genna@regione.vda.it

Alla Regione del Veneto

Dipartimento Formazione, Istruzione € Lavoro
Sezione Programmazione e Autorita di Gestione
Dott. Santo Romano
santo.romano@regione.veneto.it
dip.formazioneistruzionelavaro@regione.veneto.it
Dott. Massimo Marzano Bernardi
massimo.marzanoc@regione,veneto.it

Alla Regione del Veneto

Dipartimento Politiche e Cooperazione
Internazionali

Sezione Programmazione e Autorita di Gestione
FESR

Dott. Pietro Cecchinato
autoritagestioneFESR@regione.veneto.it

Dott. Roberto Rognoni
autoritagestioneFESR@regione.veneto.it
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Confindustria
Area Politiche Regionali e della Coesione Territoriale
Dott.ssa Carmela Mazza

‘c.mazra@confindustria.it

Dott.ssa Rossella Aschieri
r.aschieri@confindustria.it

CGIL - Confederazione Generale Italiana del Lavoro
Dott. Luigi Rossi

Lrossi@flegil.it

Dott. Fabrizio Dacrema

f.dacrema@cgil.it

CISL - Confederazione Italiana Sindacati dei
Lavoratori

CISL Scuola

Dott. Elioc Formosa

e.formosa@cisl.it

Dott.ssa Giulia Tavernese
givlia.tavernese@cisl.it
dip.industriz@cisl.it

UIL - Unione Italiana del Lavoro
UIL Scuola

Dott.ssa Noemi Ranieri
polterritoriali@uil.it

Dott.ssa Milena Micheletti
polterritoriali@uil.it

Forum Permanente de| Terzo settore
Dott.sa Patrizia Mattioli
p.mattioli@auser.it
forum@forumterzosetiore.it

Dott. Vanessa Pallucchi
v.pallucchi@legambiente.it

UGL - Unione Generale del Lavoro
UGL Scuola
Dott. Giuseppe Mascolo

segreteriaugl@ugl.it

Dott. Giuseppe Antonio Carenza

gearenza@ugl.it

CONFSAL - Confederazione generale dei Sindacati
Autonomi dei Lavoratori

Dott, Aleardo Pelacchi

aleandro@falcri.it

CONFAPI - Confederazione italiana della piccola e
media industria

Dott. Massimo Maria Amorosini
direzionegenerale@confapi.org

Dott. Daniele Bianchi
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Oggetto: Programmazione 2014-2020 Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola — competenze e

ambienti per 'apprendimento”.

CONFCOMMERCIO

Dott.ssa Germana Calviello
g.calviello@confcommercio.it
favoro@confcommercio.it
Dott.ssa llaria Di Croce
i.dicroce@confcommercio.it
lavoro@confcommercio. it

Confartigianato/CNA - Confederazione Nazionale
dell'Artigianato e della Piccola e Media Impresa
/CASA - Confederazione Autonoma Sindacati
Artigiani

Dott.ssa Simona Micheli

sindacale@na.it

Confartigianato/Imprese

Dott.ssa Silvia Ciuffini
silvia.ciuflini@confartigianato.it
Dott. Paclo Perruzza
paclo.perruzza@confartigianato.it

ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni Italiani
Ufficio 1struzione e Scuola

Prof.ssa Cristina Giachi
vicesindaco@comune. fi.it

Dott.ssa Sabrina Gastaldi

gastaldi@anci.it

UPI - Unione delle Province d'Italia
Dott.ssa Samantha Palombo
s.palombo@upinet.it

segreteria@upinet.it

Dott. Mario Battello
direttore@tecia.org
segreteriatecla@tecla.org

Comitato di Sorveglianza, invio verbale sintetico seduta plenaria del 26 maggio 2016.

Nel ringraziare per l'attiva partecipazione ai lavori della seduta del Comitato di Sorveglianza del 26 u.s.

trasmetto, in allegato, il file relativo al verbale sintetico della riunione.

Cordiali saluti
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